
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1663 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 276 del 27-07-2016 
(n. 862 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN ACCESSO PEDONALE AL SERVIZIO DEL BANCO 

ALIMENTARE ED ISTITUTO SCOLASTICO SAN GIUSEPPE -  IMPEGNO ED 
AFFIDAMENTO -  

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
VISTA la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che la società I.CO.R.I. S.r.l. con sede in Ortona in Via Vittorio Veneto n. 8, con 
contratto Rep. N. 2306 del 15.12.2014, reg. a Ortona il 23.12.2014 n. 545, ha realizzato i lavori di 
sistemazione di un locale da adibire a banco alimentare presso l’edificio scolastico sito in P.zza San 
Giuseppe; 
CONSIDERATO che: 
- con D.G.C. n. 12 del 20.01.2015 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Ortona e la 
Caritas della Diocesi Lanciano-Ortona avente per oggetto l’attività di collaborazione nella 
distribuzione di generi alimentari a famiglie bisognose della Città di Ortona; 
- in tale provvedimento il comune ha assegnato in comodato d’uso gratuito i locali ristrutturati, 
posti al piano seminterrato della Scuola Elementare di P.zza San Giuseppe, alla Caritas della 
Diocesi al fine di realizzare e strutturare un Centro Unico di Raccolta e Distribuzione di beni 
alimentari e di prima necessità e distribuirli a soggetti bisognosi; 
- nell’atto di comodato sono rimasti in capo al Comune di Ortona la manutenzione ordinaria e 
straordinaria dei locali nonché le spese per gli allacci alle reti; 
- dopo l’ultimazione dei suddetti lavori, la Caritas, ha messo in evidenza la necessità di avere a 
disposizione un accesso pedonale, in continuità con l’esistente accesso carrabile posto lungo la 
recinzione che costeggia il piazzale antistante la sede del banco; 
- tale esigenza è motivata dalla necessità di garantire sempre l’ingresso nel piazzale anche nelle ore 



Pag. 2 di 3 

di chiusura dell’edificio scolastico nelle quali risulta chiuso l’attiguo accesso carrabile; 
- anche la Presidenza dell’istituito scolastico,da diverso tempo e con diverse richieste, ha invocato 
la realizzazione di un accesso pedonale per una migliore fruibilità per i pedoni degli spazi comuni 
antistanti il fabbricato scolastico;  
- l’amministrazione comunale, accogliendo le istanze sia della Caritas sia della Presidenza 
dell’Istituto scolastico,ha dato disposizione al personale dell’ufficio tecnico di predisporre le 
procedure per l’affidamento dei lavori previo sopralluogo tecnico esperito con i componenti 
dell’amministrazione stessa e il rappresentante della Caritas; 
- ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 del D.lgs n. 50/2016, che recita: “L'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del 
principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese”, con nota prot. n. 18642 del 28.06.2016, sono stati richiesti 
preventivi a ditte specializzate nel settore edile per la realizzazione dell’accesso pedonale; 
- in base alle risultanze nell’indagine di mercato, si è riscontrato che nessuna delle ditte invitate ha 
avanzato una offerta per la realizzazione dei lavori; 
- in data 27.07.2016, prot. n. 21853 la ditta Edilizia 2012 di Finizio Arsenio, ditta regolarmente 
invitata con nota del 28.06.2016, ha comunicato la propria disponibilità, con allegata offerta pari ad 
€ 3.300+iva, ad eseguire i lavori benché non sia riuscita ad inviare nei termini fissati la propria 
proposta; 
VISTA l’urgenza dell’intervento da realizzarsi, prima della riapertura dell’istituto scolastico, 
dovuta alla pericolosa interferenza lavorativa con le attività scolastiche in essere e che tale 
emergenza non consente, di conseguenza, di riattivare una ulteriore indagine di mercato; 
RAVVISATA , pertanto, l’opportunità di accettare la disponibilità della ditta Edilizia 2012 di 
Finizio Arsenio ad eseguire i lavori per la realizzazione dell’accesso pedonale; 
RITENUTA , inoltre, congrua ed economicamente vantaggiosa l’offerta per l’ente comunale in 
special modo in termini di celerità di intervento; 
VISTO l’art. 36 del Dlgs n. 50/2016; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL n. 3663840 del 14.05.2016, scadenza 11.09.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: XBF199DB66; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Di affidare alla ditta Edilizia 2012 di Finizio Arsenio, con sede in Via Piana di Ortona, p.iva: 
02417880693, i lavori di realizzazione di un accesso pedonale lungo la recinzione dell’Istituto 
Scolastico San Giuseppe e più precisamente la realizzazione di: 

Demolizione della porzione di muretto in c.a. esistente per il posizionamento del cancelletto 
pedonale, rifiniture del pilastro di ancoraggio del cancelletto, fornitura e posa in opera di 
cancelletto zincato di dimensioni ml 1,00 larghezza x ml 1,80 altezza dotato di serratura 
elettrica, pensilina in ferro zincato e policarbonato di dimensioni ml 1,20 larghezza x ml 
1,20 lunghezza, citofono esterno, posa in opera di tubazioni interrate ed esterne fino al 
locale banco alimentare 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
 



Pag. 3 di 3 

Capitolo 05202020 
Impegno n. 20160002428 

Codice 
creditore 

163342 

Nome creditore Edilizia 2012 di Finizio Arsenio 
 Partita Iva 02417880693 

Indirizzo  Via Piana di Ortona 

Causale 
Realizzazione di un accesso pedonale lungo la recinzione dell’Istituto 
Scolastico San Giuseppe 

CIG  XBF199DB66 
Cod univ uff FCXJ9N 

Importo  4.026,00 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di euro 4.026,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 

2016 05202020 4.026,00 

 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  02 agosto 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


